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Abstrakt

P edložená práce si klade za cíl p edstavit vznik, postupné formování a historii pražské
portugalistiky do roku 1989. Vlastní text je výsledkem komparace historických materiálů se
vzpomínkami bývalých studentů či pedagogů. Úvodní kapitola sleduje postavení
portugalštiny na romanistice, prvotní snahy o zavedení jazykových kurzů a de facto podmínky
pro založení diplomního oboru. V dalších kapitolách je vyložena struktura oboru, personální
obsazení, jednotlivé medailony a akademická činnost vyučujících. Text je doprovázený
p íslušnými odkazy a p ílohami pro další bádání.

Klíčová slova: Portugalština, portugalistika, lusitanistika, lusobrazilská studia, Jaroslav Cechl,
Zden k Hampl

Abstract

The aim of this bachelor’s degree thesis is to introduce the beginnings, shaping and history of
the Prague Portuguese studies until the year 1989. The text is a result of comparison of
different historical sources with memories of former students and lecturers. The first chapter
is concerned with the status of Portuguese studies at the Institute of Romance Studies and the
work of the first teachers who struggled to implement language courses and Portuguese as a
major discipline. Following chapters describe the structure of the field of study and the
teaching staff, including individual portraits as well as lecturers biography. The theses is
supplemented with references and appendix for further investigation in this matter.

Keywords: Portuguese, Portuguese Studies, Lusitanistic Studies, Luso-Brazilian Studies,
Jaroslav Cechl, Zden k Hampl

Resumo

Este trabalho tem como objetivo apresentar o início, a formação e a história dos Estudos
Portugueses na Universidade Carolina de Praga até o ano de 1989. O próprio texto é um
resultado da comparação dos materiais históricos com as entrevistas concedidas por antigos
alunos ou professores do Departamento. O primeiro capítulo apresenta o papel que o ensino
de Língua e Literatura Portuguesas tinha no Departamento de Estudos Românicos, as
primeiras tentativas de implementar os cursos de língua, ou seja, as condições para introduzir
o português como disciplina universitária. Nos outros capítulos apresenta-se a estrutura do
curso, os professores da disciplina e seu trabalho e suas respectivas biografias. O texto contém
vários documentos anexos que podem vir interessar a outra pesquisa relacionada ao tema.

Palavras-chave: Português, Estudos Portugueses, Estudos Lusitanistas, Estudos Luso-
Brasileiros
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Úvodem:

Téma práce, vymezení tématu

Kdo se o kulturu a jazyk portugalsky mluvících zemí zajímá byť jen okrajov , nemůže

nenarazit na jméno významného portugalisty Zdeňka Hampejze/Hampejse, pozd ji Zdeňka

Hampla. Jeho jména jsou tradičn spojována, odhlédneme-li od p ekladatelské, badatelské a

popularizační činnosti, také se vznikem pražské portugalistiky, nejstaršího ze t í univerzitních

pracovišť zabývajících se jazykem a kulturou portugalsky mluvících zemí na našem území.1

Za jakých okolností tento malý obor vznikal a kdy se tak stalo? Byl počátek portugalistiky,

vzhledem ke geografické souvislosti a jazykové p íbuznosti, spojen se založením jiného

pom rn mladého oboru, se špan lštinou? Kte í lusitanisté se na výuce portugalistiky

podíleli? Projevilo se na výuce p erušení Ěči navázaníě diplomatických vztahů mezi

Československem a Portugalskem, respektive Československem a Brazílií? Lze vůbec ješt

alespoň částečn rekonstruovat původní p edpoklady pro vznik oboru?

Dostupnou historickou práci či rešerši, která by odpovídala na uvedené otázky, se

nepoda ilo najít. Nejstarší nalezené informace týkající se stavu portugalistiky obsahuje

článek,2 ve kterém Z. Hampl referuje o stavu výuky portugalštiny na pražské n mecké

romanistice na p elomu devatenáctého a dvacátého století. Článek m l zejména upozornit na

pražské působení významného a v Portugalsku známého romanisty Julese Cornua a p edstavit

tak tam jší počátky univerzitního zájmu o portugalštinu i kolegům v zahraničí.3 Historickou

rešerši týkající se výuky a studia portugalštiny zpracoval také Jaromír Tláskal v p ednášce

pronesené na n kolika portugalských univerzitách.4 Tuto práci se nepoda ilo dohledat a její

obsah zůstává neznámý. Tématu se ve svém p ísp vku, proneseném 20. 10. 2012 na 1.

kolokviu Společnosti českých portugalistů, v novala Jaroslava Jindrová a načrtla možný

vývoj a vznik portugalistiky. Její shrnutí, čerpající z vlastní pedagogické činnosti a ze

1 Pozd ji byla portugalistika otev ena také na Masarykov univerzit v Brn Arnoldem Halou (od roku 1982) a
na Univerzit Palackého v Olomouci (od roku 1993). Byla zaznamenána také neúsp šná snaha založit
portugalistiku na Západočeské univerzit v Plzni Marií Havlíkovou s podporou Instituto Camões.
K historii portugalské sekce Katedry romanistiky FF UP: ČERNÝ, Ji í; HOLEŠ, Jan. Katedra romanistiky FF

UP: Historie a současný stav. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2004, zejména strany 49–52,
respektive 81–83.
2 HAMPEJS, Zden k. „Z počátků pražské portugalistiky“. Časopis pro moderní filologii. 1ř5ř, roč. 41, s. 1Ř7–
189.
3 Čemuž nasv dčuje, že Hampl téhož roku Ě1ř5řě uve ejnil v Revista de Portugal článek nazvaný „Prof. Júlio
Cornu“. Domnívám se, že se z ejm jedná o prezentaci stejných záv rů, jaké učinil v článku „Z počátků pražské
portugalistiky“. A v roce 1ř70 vyšel tento článek v Iberoamericana Pragensia, ovšem p eložený do
portugalštiny pod názvem: „Jules Cornu e os começos dos estudos lusitanistas em Praga”.
4 Rozhovor s Jaroslavou Tláskalovou.
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vzpomínek jiných zainteresovaných osob, mi poskytlo širší vhled do tématu.5 Zmínky o

n kterých relevantních osobách jsem našel také v diplomové práci Lindy Kundrátové, ačkoli

její badatelská činnost sledovala jiné cíle.6

Ješt donedávna žily důležité osobnosti, které by mohly výše položené otázky

zodpov d t, a možná i proto nebylo pot eba tyto otázky klást. Stojí za úvahu, zda p ítomnost

t chto portugalistů nemohla vzbuzovat pocit určité kontinuity s minulostí a tím i vést

k liknavému zájmu o p esné, ne pouze pravd podobné zachycení uplynulého období.

Východiska a cíle
Sdíleným a p ijímaným faktem je prvenství Zdeňka Hampla v oboru. Založení oboru

by tak m lo souviset se vznikem volných kurzů portugalštiny, které na FF UK vedl.7 Kdy se

tak ale stalo? Byla to léta padesátá, nebo šedesátá? Zde obecný souhlas končí a množí se ada

pochybností: určit rok otev ení oboru by bylo možné podle první diplomové práce. První

diplomová práce s inventárním číslem 5Ř3/63 pochází z roku 1ř63, je to ale jediná práce

obhájená v tomto akademickém roce a další následují až roku 1ř71. Její solitérnost dávala

důvod k domn nce, že práce byla pouze osobní iniciativou studentky jiného oboru, nikoliv

však pln diplomního oboru portugalistika, a otev ení oboru by se tak odvozovalo od prací

pozd jších, obhájených v roce 1971.8

Zám rem a původní inspirací této práce je kriticky prozkoumat p íslušné dokumenty,

zhodnotit ústn tradovaná pojetí počátku pražské portugalistiky a sledovat její vývoj do roku

1řŘř, zkoumat podmínky pro vznik volných kurzů, datovat p ibližný vznik oboru a p edstavit

personální obsazení a p ínos jednotlivých období na pozadí historického d ní

Ěčeskoslovensko-portugalské a československo-brazilské vztahy, vývoj na FF UK).

Po p edb žné rešerši tématu vyvstává n kolik p ekážek, které nám brání dát na tyto

otázky uspokojivou odpov ď. První z nich je nedostatek relevantních materiálů historické

povahy. V Archivu UK jsou vedeny složky n kterých pedagogů, jejich neúplnost však nutn

vede k mozaikovitému uchopení tématu. N které prameny mají pouze částečnou vypovídací

hodnotu, jak jsem se p esv dčil p i dohledávání studijních plánů Ětzv. karolinekě, které se se

5 Jaroslava Jindrová působí jako pedagog na FF UK od roku 1981.
6 Viz KUNDRÁTOVÁ, Linda. Kontakty portugalské antisalazaristické opozice s Československem v letech


[…]

Mluvnice současné
portugalštiny
(Hampl)
Proseminá k
mluvnici současné
portugalštiny
(Hanus)
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Lektorská cvičení
z portugalštiny
(Stehlík)

4. ročník
D jiny portugalské
literatury Ěp ednáška
a seminá )
Rozbor
portugalského jazyka
Ěp ednáška a
seminá )
Lektorská a
p ekladatelská
cvičení z
portugalštiny

5.ročník
Literární p ednáška
Diplomový seminá
literární
Diplomový seminá
jazykový
Lektorská cvičení z
portugalštiny

215 1. ročník se realizoval, v Karolince zanesen není. Realizované p em ty Ěz indexu V. Hrubanovéě: Úvod do
d jin a kultury zemí portugalského jazyka ĚHamplě, Úvod do fonetiky a fonologie port. ĚHamplě, Proseminá
k úvodu do lit. teorie ĚHamplě, Lektorská cvičení ĚSt ihavkaě.
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Ak. rok 1971/2 3. ročník
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Literární seminá
(Hampl)
Rozbor
portugalského jazyka
(Hampl)
Jazykový seminá
(Stehlík)
Lektorská cvičení
(Stehlík)

5. ročník
Výb rová literární
p ednáška
(Hampl)
Výb rová jazyková
p ednáška
(Stehlík)
Literární seminá /pro
diplomanty s literární
prací (Hampl)
Jazykový seminá /
pro diplomanty s
jazykovou prací
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Stehlík)

Volitelné:
Portugalština pro
začátečníky ĚStehlíkě
Konverzační
kurz/pro 3.ročník Ěbr.
lektor)

Ak. rok 1972/3 3. ročník
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Literární seminá
(Hampl)
D jiny portugalského
jazyka (Hampl)
Jazykový seminá
(Stehlík)
Úvod do studia
románských jazyků
(Zavadil)
Lektorská cvičení
(Stehlík)

4. ročník
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Literární seminá
(Hampl)
Rozbor
portugalského jazyka
(Hampl)
Jazykový seminá
(Stehlík)
Lektorská cvičení
(Stehlík)

Volitelné:
Úvod do teorie
p ekladu Ěod 3.
ročníku, B ličě
P ekladatelský
seminá ĚHamplě
Portugalština pro
posluchače
Iberoamerického
st ediska ĚStehlíkě
Praktický kurz
portugalštiny
(Stehlík)

Ak. rok 1973/4 4. ročník
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Rozbor
portugalského jazyka
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

5. ročník
Literární p ednáška
(Hampl)
Literární seminá /pro
diplomanty s literární
prací (Hampl)
Jazyková p ednáška
(Hampl)
Jazykový seminá /
pro diplomanty s
jazykovou prací
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

Volitelné:
Úvod do teorie
p ekladu ĚB ličě
P ekladatelský
seminá (Hampl)
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Ak. rok 1974/5 1. ročník
Úvod do marxistické
teorie literatury
ĚB ličě
Úvod do studia
portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Úvod do d jin a
kultury Portugalska a
Brazílie (Hampl)
Fonetika
portugalštiny
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

5. ročník
Literární p ednáška
(Hampl)
Literární seminá /pro
diplomanty s literární
prací (Hampl)
Jazyková p ednáška
(Hampl)
Jazykový seminá /
pro diplomanty s
jazykovou prací
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

Volitelné:
Úvod do teorie
p ekladu Ěod 3.
ročníku, B ličě
Kurz portugalštiny
začátečníci. (Hampl)
Kurz portugalštiny
pokročilí (Hampl)

Ak. rok 1975/6216 1. ročník
Úvod do marxistické
teorie literatury
ĚB ličě
Úvod do studia
portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Úvod do d jin a
kultury Portugalska a
Brazílie (Hampl)
Fonetika
portugalštiny
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

2. ročník
Portugalská literatura
(Hampl)
Základy gramatiky
port. jazyka (Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

3. ročník
Portugalská literatura
(Hampl)
Historická gramatika
(Hampl)
Úvod do romanistiky
ĚŠabršulaě
Lektorská cvičení
(Hampl)

4. ročník
Portugalská a
brazilská literatura
(Hampl)
Moderní port. jazyk
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

5. ročník
Portugalský jazyk
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)
Literární seminá
(Hampl)
Portugalská literatura
(Hampl)
Jazykový seminá
(Hampl)

Volitelné
Kurz portugalštiny
I,II
P eklad. seminá
Úvod do teorie
p ekladu ĚB ličě

216 Není zcela z ejmé, zda bylo všech p t ročníků realizováno. Je zvláštní, že n kterým ročníkům Ět etí, čtvrtý a
pátýě nep edchází ročník p edchozí. Prvnímu a čtvrtému ročníku naopak chybí pokračování v následujícím roce.
Je možné, že se jednalo pouze o obecný mustr studia, než o seznam reáln realizovaných p ednášek. Další
možností, na kterou upozornila S. Binková, je, že se ročníky mohly rozpadnout z důvodů p erušení studia,
opakování ročníku, stipendijních cest, aj.
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Ak. rok 1976/7 3. ročník
