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Idea a potřeba zdokumentovat počátky „malého“ oboru portugalistika v rámci Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy se zrodila v roce 2012 během prvního zasedání právě zakládané

Společnosti českých portugalistů – a současná Vavřínkova bakalářská práce se stala přínosným

výsledkem tohoto úsilí. Ukázalo se totiž, že „pamětníků“ ubývá a situace se bude logicky spíše

horšit.

Filip Vavřínek vynaložil značné úsilí za kombinace různých studijních metod: v první řadě

archívního studia (především Archiv UK v Praze, ale i např. fond Policejní ředitelství Nár.

archivu v Praze) a práce se sekundární literaturou (které ovšem obecně příliš mnoho není), dále

metodou řízených rozhovorů a jejich zpracováním (orální historie), podchytil diplomanty oboru a

témata jejich prací, vše do roku 1989.

Rozborem tzv. Karolinek (kdysi vydávaných ročních seznamů přednášek), kde figurovaly

názvy přednášek a jména jejich vyučujících), a jejich konfrontací s indexy některých absolventů

dospěl k závěru, že realita výuky se případně od publikovaných Karolinek mohla v řadě případů

lišit. Oceňuji tím práci, jež dala vzniknout dosti rozsáhlým přílohám, které dokreslují a zpřesňují

stav výuky ve vybraném období.

Z drobných připomínek: Není řečeno (str. 10), na které z pražských univerzit působil Jules

Cornu: do r. 1882 to byla jediná Karlo-Ferdinandova univ., kde se ale přednášelo německy, od r.

1882/83 se však dělí na německou a českou (Cornu byl profesorem německé univ.?); Wendelin

Forster – správněji Förster nebo Foerster. Nerozumím úplně pozn. 20, když první cesta do Port.

spadá do počátku 20. let (pozn. 19) a diplom z Coimbry až do roku 1928 (příl. IV. 1) - je to

nepřehledné. V jakém dokumentu a kde jsou doložena jména z pozn. 22? (Je zjevné, že nešlo o

studenty, ale již absolventy jiných oborů). Bohumila Araújo publikovala o Komenském i v Ibero-

Americana Pragensia. Od akad. roku 1979/80 již doc. Hampl nevyučoval žádný předmět

(přinejmenším ne pro 1. ročník), v roce 1980/81 přednášela Jitka Kryšková-Fenclová Dějiny

literatury pro 2. roč., platí údaje z indexu Markéty Pokorné-Frankové v závěrečné tabulce (pozn.

222) a měly by se promítnout i do textu (str. 50, škoda, že se tuto „pamětnici“ přelomu 70. a 80.

let 20. století nepodařilo zařadit mezi respondenty). Pozor na psaní Polišenský, nikoliv

Polišejnský (passim), a je vyloučené, aby v roce 1979/80 vyučoval Úvod de teorie literatury

(pozn. 218 pod čarou – pokud takový zápis v indexu existuje, stalo se tak omylem, záměnou za

podobně znějící začátky dvou předmětů, Úvody). Přílohu IV – 7 (Hampejsovo prohlášení o

původnosti dipl. práce z roku 1952) chová Archiv UK vytržené z práce? (na str. 86, pozn. 227, je

totiž vedena jako ztracená).

Tyto komentáře nemají za cíl poukazovat na chyby ve smyslu kritiky celé práce – jsou vedeny

snahou po doplnění či zpřesnění jednotlivostí. Jinak považuji bakalářskou práci za zdařilou,

odkrývá řadu dnes již neznámých okolností zrodu pražské portugalistiky a dokonce i zapadlých

jmen (nejen prakticky neznámého J. Cechla, ale i mnoha pozdějších). Je z toho patrné, jak složitě

se tento obor rodil, nejen v důsledku minoritního postavení vedle tradičních filologických oborů

jako celku, ale i v konkurenci s jinými románskými jazyky, a jak křehká byla jeho existence,

závislá mnohdy na čistě osobních faktorech, jindy zase na politických. Je dobře, že se vedle

významu pro konstituování portugalistiky jako oboru přiznávaného obecně Z. Hamplovi dostalo i

na jména opomíjená.

Kolega Vavřínek se ujal tohoto tématu v již dosti ztížených podmínkách vytrácející se

historické kontinuity, přesto se mu ale podařilo ještě zachytit (a tím i pro přítomnost a

budoucnost zachránit) mnohé cenné informace. Prokázal na požadované úrovni i zvládnutí

technik vědecké práce a jazykovou kultivovanost.

Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě

s kvalifikací výborně.
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